
 

Об отчете главы муниципального 

образования Красногвардейский район 

Республики Крым, председателя 

Красногвардейского районного совета 

о своей деятельности в 2023 году 

 

 

 

В соответствии с ч. 11.1 ст. 35, ч. 5.1. ст. 36 Федерального закона от 6 октября 

2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», ч. 4 ст. 27 Закона Республики Крым от 21 августа 2014 года 

№54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», ч.3 ст.29, ч.3 

ст.37 Устава муниципального образования Красногвардейский район Республики 

Крым 

 

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л : 

 

1. Отчет главы муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым, председателя Красногвардейского районного совета Шантаева 

Романа Сергеевича о своей деятельности в 2023 году принять к сведению. 

2. Деятельность главы муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым, председателя Красногвардейского районного совета Шантаева 

Романа Сергеевича в 2023 году признать удовлетворительной. 

3. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым на портале Правительства 

Республики Крым krgv.rk.gov.ru.  

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

Глава муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, 

Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ 

 

 

пгт Красногвардейское,   

26 декабря 2023 г.  

№ 164-2023  
 

                  
 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
 

РЕШЕНИЕ  

                       Дата заседания: 26.12.2023 г. 
 



 2 

Приложение 

к решению Красногвардейского 

районного совета Республики Крым 

от 26 декабря 2023 г. №164-2023 

 

 

 

Уважаемые депутаты! 

Уважаемые жители Красногвардейского района! 

 

Подводя итоги уходящего 2023 года, сделаю акценты на самых важных 

вопросах, которые стали ключевыми для всех нас.  

2023 год объединил и сплотил жителей Красногвардейского района в оказании 

всесторонней помощи нашим военнослужащим и их семьям.  

Колоссальную работу проводят волонтёрские организации района, депутаты 

районного совета, главы поселений, сотрудники домов культуры и учреждений 

образования, неравнодушные жители района. 

Регулярно ведётся сбор и доставка военнослужащим в зону проведения 

специальной военной операции военного снаряжения и необходимых средств связи, 

техники, топливных брикетов, маскировочных сетей и окопных свечей, 

медикаментов, предметов первой необходимости. 

Тёплым приветом из дома становится домашняя выпечка, тёплые вещи, 

связанные вручную, трогательные письма от детей и взрослых. 

Хочу поблагодарить всех, кто сегодня не остаётся в стороне. Красногвардейцы 

показали, что такое сплочённая работа.  

С 2023 года в районе ведет свою работу Фонд «Защитники Отечества». 

Социальные координаторы фонда организуют персональное сопровождение 

ветеранов специальной военной операции и членов семей погибших 

военнослужащих. Фонд оказывает содействие в получении всех полагающихся мер 

поддержки, включающих медицинскую и социальную реабилитацию, лекарственное 

обеспечение, психологическую помощь, получение технических средств 

реабилитации и санаторно-курортного лечения, а также в переобучении и 

трудоустройстве ветеранов. 

Важным и масштабным аспектом нашей работы является исполнение наказов 

граждан, которые были сформулированы и обозначены в стратегическом документе 

Партии «Единая Россия» – «Народной программе», над которой мы работаем и 

которую совершенствуем вместе с вами. 

В рамках народной программы мы открываем новые детские сады, фельдшерско – 

акушерские пункты и амбулатории, ремонтируем объекты культуры, образования, 

устанавливаем детские и спортивные площадки, благоустраиваем общественные и 

дворовые территории. 

И всё это не просто наши мечты, это конкретные планы, которые уже 

максимально реализовываются. Конечно, основная часть финансирования всех 

проектов ложится на федеральный и республиканский бюджеты, но наша задача 

вовремя подготовить проектно – сметную документацию, проследить за выделением 

земельных участков под объекты, обеспечить всецелый контроль за качественным 

исполнением работ. 



 3 

В 2023 году 8 поселений Красногвардейского района выиграли конкурс 

проектов по «Инициативному бюджетированию», в результате участия в котором, 

при совместной работе инициативных граждан, глав поселений, депутатского 

корпуса и предпринимателей, в Котельниково, Красногвардейском, Янтарном, 

Трактовом, Клепинино, Докучаево, Найдёновке и Марьяновке к концу года успешно 

завершились проекты по уличному освещению, ремонту памятного знака, 

обустройству детских и спортивных площадок. 

Особенно приятно, что, лично принимая участие в рабочей группе по 

реализации проекта «Инициативное бюджетирование», могу поделиться 

положительным итогом работы не только с жителями нашего района, но и Крыма в 

целом. 

 

Уважаемые коллеги! 

 

 Одно из главных направлений нашей деятельности – это забота о жителях 

района, внимание к людям, помощь в решении их вопросов. 

В своем отчете сегодня проведу анализ состояния дел в рамках выбранных 

основных направлений 2023 года, обозначу главные, на мой взгляд, направления 

работы органов местного самоуправления муниципального образования 

Красногвардейский район на 2024 год. 

 

Деятельность Красногвардейского районного совета и депутатского 

корпуса 

 

Среди наиболее актуальных вопросов, которые рассматривались на пленарных 

заседаниях Красногвардейского районного совета, это правовые акты, регулирующие 

вопросы жизнедеятельности и развития района, устанавливающие меры социальной 

поддержки на районном уровне (на них остановлюсь подробнее далее), бюджетные 

вопросы и другие. 

В 2023 году районным советом проведены 2 сессии и 9 пленарных заседаний. 

Принято 163 решения, из них – 83 нормативных правовых акта. 

Подготовка проектов нормативных правовых актов районного совета 

осуществлялась во взаимодействии с прокуратурой Красногвардейского района. 

Инициаторами рассмотрения вопросов на заседаниях Красногвардейского 

районного совета выступили: 

Орган местного самоуправления - 

разработчик нормативных правовых актов 

Красногвардейского районного совета 

Решения 

районного 

совета 

из них 

нормативные 

правовые акты 

Глава муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым 

70 46 

Администрация Красногвардейского 

района Республики Крым 

81 36 

Контрольно-счетная палата 

Красногвардейского района Республики Крым 

11 - 

Прокурор Красногвардейского района 

Республики Крым 

1 1 

В течение года продолжалась работа по внесению изменений в Устав 



 4 

муниципального образования в части приведения его в соответствие с нормами 

действующего законодательства и с этой целью было принято 3 решения, включая 

сегодняшнее решение. Изменения были связаны с вопросами распределения 

полномочий между органами местного самоуправления по выявлению объектов 

накопленного вреда окружающей среде и организации ликвидации такого вреда, 

установлению дополнительных мер социальной поддержки некоторым категориям 

граждан, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, участию в 

разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального 

сотрудничества и другим направлениям деятельности.  

В уставе муниципального образования были закреплены нормы, которые 

непосредственно связаны с усилением ответственности органов и должностных лиц 

местного самоуправления, досрочным прекращением полномочий депутата 

районного совета в случае отсутствия его без уважительных причин на всех 

заседаниях представительного органа в течение шести месяцев подряд, 

освобождением депутата районного совета, главы муниципального образования, 

главы администрации района от ответственности за несоблюдение ограничений и 

запретов, установленных федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований 

признается следствием не зависящим от указанных лиц обстоятельств.  

 

Хочу отметить, что основное направление в деятельности районного совета – это 

установление системы мер, направленных на удовлетворение социальных 

потребностей отдельных категорий граждан. В целях расширения системы адресной 

помощи, привлечения молодых педагогических работников в отрасль образования, 

стимулирования педагогам-наставникам и молодым педагогам дошкольных, 

общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования, 

водителей общеобразовательных учреждений районным советом в 2023 году 

утверждены Порядки предоставления указанным категориям граждан мер 

социальной поддержки.  

Нормативным правовым актом районного советом определен механизм 

осуществления единовременной денежной выплаты лицам, награжденным Почетным 

знаком «За особые заслуги перед Красногвардейским районом», имеющим звания 

«Почетный гражданин Красногвардейского района Республики Крым», «Лучший 

муниципальный работник культуры», «Лучший муниципальный работник 

образования», «Лучший работник здравоохранения района».  

В этом году такая денежная выплата установлена лицам, имеющим звание 

«Лучший работник местного самоуправления». Звание «Лучший работник местного 

самоуправления» будет присваиваться муниципальным служащим, лицам, 

замещающим муниципальные должности, работникам администраций и учреждений, 

обеспечивающих деятельность органов местного самоуправления, депутатам за 

высокие профессиональные достижения, значительный вклад в развитие местного 

самоуправления района и осуществлявшим свою деятельность в органах местного 

самоуправления не менее 10 лет. 

В 2023 году районным советом продолжена работа по разработке и внесению в 

Государственный Совет Республики Крым в порядке законодательной инициативы 

проектов законов по актуальным вопросам, требующим законодательного 

урегулирования на региональном уровне. Всего принято 5 решений районного совета.  



 5 

Проблемы, затронутые в законопроектах, касались вопросов внесения 

изменений в Законы Республики Крым: 

- «Об особо охраняемых природных территориях Республики Крым»,  

- «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение 

должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, 

лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, проверки достоверности и 

полноты указанных сведений»,  

- «О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями в сфере социальной защиты населения, опеки и 

попечительства отдельных категорий граждан в Республике Крым», 

- «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности в 

Республике Крым, и внесении изменения в статью 28 Закона Республики Крым "Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым»,  

- «О порядке определения правилами благоустройства территорий 

муниципальных образований в Республике Крым границ прилегающих территорий». 

 

С целью информирования общественности о намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности на территории муниципального образования и о возможном 

воздействии на окружающую среду, выявления общественных предпочтений и их 

учет в процессе оценки воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности 

на окружающую среду, районным советом утверждено Положение о порядке 

проведения на территории муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым общественных обсуждений о планируемой хозяйственной и иной 

деятельности, которая подлежит экологической экспертизе. Установленный порядок 

применялся в 2023 году при проведении общественных обсуждений по вопросу 

оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности ООО «Таврида-Надра» 

на окружающую среду. 

В текущем периоде на пленарных заседаниях рассмотрены результаты 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проводимых Контрольно-

счетной палатой Красногвардейского района Республики Крым, всего по этому 

вопросу принято 10 решений районного совета. 

На заседаниях районного совета заслушаны ежегодные отчеты главы 

муниципального образования, главы Администрации Красногвардейского района, 

председателя Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района, начальника 

Отдела Министерства внутренних дел Красногвардейского района, директора 

муниципального унитарного предприятия «Красногвардейский Торговый комплекс», 

которые предоставили возможность жителям нашего района ознакомиться с 

информацией об их деятельности и дать оценку. 

 

Правовые акты главы муниципального образования 

 

В 2023 году было издано 38 постановлений главы муниципального 

образования.  

Для обеспечения реализации принципа открытости деятельности органов 

местного самоуправления, прозрачности принимаемых ими решений, укрепления 

связи с населением и учета мнения населения, издано 5 постановлений главы 



 6 

муниципального образования по назначению публичных слушаний по вопросам: 

 исполнения бюджета муниципального образования Красногвардейский 

район за 2022 год -1; 

 проекта бюджета муниципального образования Красногвардейский 

район на 2023 год и на плановый 2024, 2025 годы - 1; 

 внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

– 3. 

Принято 9 постановлений по назначению общественных обсуждений проектов 

в сфере градостроительной деятельности по вопросам: 

 внесения изменений в Правила землепользования и застройки сельских 

поселений -2; 

 предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства на земельных участках на территории Амурского, 

Восходненского, Красногвардейского, Краснознаменского, Петровского 

сельских поселений – 6; 

 оценки воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) 

хозяйственной деятельности на территории Красногвардейского района 

Республики Крым объекта государственной экологической экспертизы 

«Рекультивация карьера Центрально-Пятихатского месторождения 

песчано-гравийных пород, расположенного в Красногвардейском районе 

Республики Крым, с использованием отходов V класса опасности». 

 оценки воздействия намечаемой хозяйственной деятельности на 

окружающую среду по объекту государственной экологической 

экспертизы федерального уровня «Рекультивация карьера Центрально-

Пятихатского месторождения песчано-гравийных пород, 

расположенного в Красногвардейском районе Республики Крым, с 

использованием отходов V класса опасности» – 1. 

Ответственными органами за проведение публичных слушаний и 

общественных обсуждений выступили Красногвардейский районный совет и 

Администрация Красногвардейского района.  

В результате проведенных публичных слушаний были приняты основные 

правовые документы муниципального образования. 

 

На основании решений районного совета и сельских советов о передаче 

полномочий по теплоснабжению населения, правовым актом главы муниципального 

образования установлено начало отопительного сезона 2023-2024 годов на 

территории Красногвардейского района для предприятий, организаций и 

учреждений независимо от формы собственности и населения.  

 

Нормативным правовым актом утверждена новая редакция положения о 

наградах муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым. 

Положение дополнено таким видом наград, как присвоение муниципальным 

служащим, лицам, замещающим муниципальные должности, работникам 

учреждений, обеспечивающих деятельность органов местного самоуправления, 

депутатам звания «Лучший работник местного самоуправления», а также 

предусмотрено вручение нагрудного знака лицам, награжденным Почетной 



 7 

грамотой Красногвардейского района Республики Крым. 

 

На основании правовых актов главы муниципального образования увековечена 

память героически погибших при выполнении задач специальной военной операции 

Кошевого Николая Витальевича, Пирожкова Александра Николаевича, Паламарчука 

Руслана Ивановича, Куканова Антона Сергеевича, Голуб Николая Владимировича, 

Иванова Валентина Николаевича в форме установления мемориальных досок на 

фасадах зданий муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 

«Красногвардейская школа №2», «Октябрьская школа №1», «Октябрьская школа-

гимназия», «Ровновская школа» и муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Красногвардейская детская школа искусств». 

В соответствии со статьей 77 Семейного кодекса с целью защиты интересов 

ребенка в 2022 году вынесено 3 постановления об отобрании 5 детей у родителей, на 

попечении которых они находились, и временному их устройству. 

Дети находились в условиях, угрожающих жизни и здоровью (антисанитария, 

отсутствие запаса продуктов, отсутствие условий для проживания и воспитания 

детей).  

 

В результате проведенных мероприятий двое детей определены под опеку в 

семью родственников в г. Судак, трое детей устроены на семейную форму 

воспитания. Отделом по делам несовершеннолетних и защите их прав направлены 

иски в Красногвардейский районный суд о лишении и ограничении родительских 

прав.  

Социальными службами района и правоохранительными органами ведется 

совместная работа по выявлению неблагополучных семей, находящихся в социально 

опасном положении. Информация о выявлении непосредственной угрозы жизни и 

здоровью несовершеннолетним детям сразу же поступает ко мне для принятия 

срочных мер. 

 

Работа комитетов районного совета 

 

Постоянно действующими органами районного совета являются комитеты 

районного совета. В 2023 году количественный состав комитетов оставался 

неизменным – 5 комитетов.  

 

В 2023 году было организовано и проведено 34 заседания комитетов районного 

совета, на которых рассмотрено 187 вопроса, в том числе: 

- комитетом по вопросам социальной политики, местного самоуправления, 

депутатской деятельности и этики (председатель – Супрун Ирина Егоровна) – 6 

заседаний, рассмотрено 39 вопросов; 

- комитет по вопросам бюджета, финансов, местных налогов и сборов и 

экономической политики (председатель – Клешнина Галина Ивановна) – 16 

заседаний, рассмотрено - 60 вопросов; 

- комитет по вопросам муниципальной собственности и земельных отношений 

(председатель – Петрова Ольга Владимировна) – 8 заседаний, рассмотрено - 79 

вопросов; 

- комитет по аграрной политике, экологии и природным ресурсам, 



 8 

промышленности (председатель - Вовк Вячеслав Владимирович) – 2 заседания, 

рассмотрено 5 вопросов; 

- комитет по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, 

строительству, транспорту, энергетике, связи, торговле, защите прав потребителей 

(председатель - Ютина Алла Борисовна) – 2 заседания, рассмотрено 4 вопроса. 

Заседания комитетов проводятся в режиме видеоконференцсвязи. Депутаты 

проявляют активное участие в их заседаниях, отстаивают свою позицию в отношении 

принимаемых решений. 

 

 Организация работы по противодействию коррупции, работа в судах. 

 

 Одним из направлений борьбы с коррупцией является реализация 

антикоррупционной политики в органах местного самоуправления муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым. 

 Районный совет продолжает работу по оказанию правовой поддержки сельским 

поселениям и оказанию бесплатной юридической помощи гражданам. 

В сфере противодействия коррупции в отчетном периоде проведена экспертиза 

44-х проектов нормативных правовых актов по выявлению в них коррупциогенных 

факторов. До вынесения проектов решений на рассмотрение пленарных заседаний 

проекты направлялись прокурору района для получения заключений. С целью 

проведения независимой экспертизы проекты наиболее значимых вопросов 

размещались на официальном сайте районного совета муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым на Портале Правительства Республики 

Крым krgv.rk.gov.ru. 

 Продолжалась работа по организации своевременного представления 

депутатами районного совета, осуществляющими свою деятельность на постоянной 

основе, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, и направления уведомлений депутатами, 

осуществляющие свою деятельность на непостоянной основе, на Главу Республики.  

 Сотрудники районного совета постоянно находились на связи с депутатами и, 

при возникновении вопросов по заполнению деклараций, оказывали практическую 

помощь. 

 В целях соблюдения требований антикоррупционного законодательства, на 

заседании комитета по вопросам социальной политики, местного самоуправления, 

депутатской деятельности и этики были рассмотрены уведомления, поступившие от 

ряда депутатов районного совета о невозможности отразить достоверные сведения в 

разделе 4 декларации о доходах. 

 Продолжается практика по оказанию сотрудниками районного совета 

юридической помощи жителям. Мы не только даем разъяснения по возникающим у 

граждан вопросам, но и оказываем практическую помощь в составлении исковых 

заявлений в суд. 

За отчетный период было составлено 2 исковых заявления об отмене решений 

Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

Республике Крым об отказе в перерасчете пенсии или назначении пенсии. Решения 

судов были в пользу заявителей. 

Так как Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации 

по Республике Крым обжалует все решения судов, принятые в пользу заявителей, мы 



 9 

помогаем отстаивать решения в апелляционной инстанции. Так, нами было 

составлены возражения на две апелляционные жалобы по делам данной категории. В 

Верховном суде Республики Крым решения также приняты в пользу граждан. 

В целях оказания помощи гражданам, мы помогаем составлять заявления об 

установлении юридического факта для получения заявителями гражданства 

Российской Федерации. За отчетный период помогли составить два подобных 

заявления. В результате, после удовлетворения судом заявления, граждане смогли 

получить Российское гражданство, подать документы на назначение пенсии, 

получить медицинскую страховку. Одной из заявительниц была проведена 

бесплатная операция.  

В текущем году на выездном приеме граждан поступило обращение от жителя 

села Комаровка, в котором он просил оказать помощь в получении тремя братьями 

(1982 г.р., 1986 г.р., 1994 г.р.) гражданства Российской Федерации. При изучении 

ситуации выяснилось, что у братьев нет никаких документов, удостоверяющих 

личность, двое из них не имели даже свидетельств о рождении. Документы для суда, 

подтверждающие факт рождения, пришлось собирать по крупицам. 

В результате по одному данных граждан уже имеется вступившее в силу 

решение суда и поданы документы на документирование лица. 

По второму гражданину Красногвардейским районным судом требования об 

установлении юридического факта рождения и юридического факта постоянного 

проживания заявителя в Крыму по состоянию на 18.03.2014 года удовлетворены, но 

решение еще не вступило в законную силу. 

Материалы по вопросу третьего брата находятся в производстве суда и 

рассмотрение назначено на 27.12.2023. Процесс получения гражданства затянулся из-

за изменений в законодательстве, но мы надеемся довести эту ситуацию до 

логического завершения и три жителя села Комаровка обретут гражданство, смогут 

реализовать свои конституционные права на труд, медицинское обслуживание и 

прочее. Хочется поблагодарить неравнодушного жителя села Комаровка, который 

поднял эту проблему. 

Также нашими сотрудниками была оказана помощь в составлении заявления в 

Мировой суд о защите чести и достоинства. 

В текущем году принимали участие в Красногвардейском районном суде в 

качестве ответчика по административному иску прокурора Красногвардейского 

района на решение Красногвардейского районного совета. Решением суда в 

удовлетворении административного иска было отказано, была подана апелляционная 

жалоба. Определением Верховного суда Республики Крым 13.12.2023 года было 

отказано в удовлетворении апелляционной жалобы, решение Красногвардейского 

районного суда оставлено без изменений. 

  

Противодействие терроризму и экстремизму 

 

За текущий период роста негативных тенденций социально-экономических 

факторов на территории муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым не зафиксировано. 

На основании анализов оперативной информации и иной информации, 

поступающей в ОМВД России по Красногвардейскому району, народных волнений, 

которые могут перерасти в протестные акции, а также событий, указывающих на 



 10 

возможность совершения террористического акта, не зарегистрировано. 

На территории района сохраняется спокойная общественно-политическая 

ситуация. Межнациональная, межконфессиональная обстановка стабильная. 

Обострений на почве межэтнических отношений среди населения нет. С 

руководителями и представителями общественных объединений, организаций, 

национальных диаспор и религиозных конфессий проводится профилактическая 

работа, направленная на соблюдение национальной политики в рамках 

толерантности. В районе созданы все необходимые условия для удовлетворения 

религиозных потребностей верующих, функционирования религиозных организаций. 

Представители религиозных конфессий, зарегистрированных на территории района, 

уважительно относятся друг к другу. В районе достигнута обстановка 

взаимоуважения и диалога в отношениях между прихожанами различных конфессий, 

органами местного самоуправления и религиозными организациями. 

За данный период антитеррористической комиссией муниципального 

образования Красногвардейский район проведено 3 заседания, рассмотрено 8 

вопросов, принято 46 поручений. 

Межведомственной комиссией обследовано и категорировано 13 объектов 

культуры. 

 

Бюджетная политика 

 

Основа финансового ресурса органа местного самоуправления – бюджет района. 

За отчетный период было уделено особое внимание укреплению финансовой 

устойчивости и формированию бюджета.  

Утверждение бюджета - исключительная прерогатива представительного органа, 

проекты решений о бюджете, об изменениях в бюджет выносятся на рассмотрение 

районного совета администрацией района.  

Так в 2023 году в районный совет внесены и рассмотрены проект решения о 

бюджете муниципального образования и 5 проектов решений о внесении изменений 

в бюджет.  

 

Доходная часть бюджета 

В числе приоритетных направлений бюджетной политики района по-прежнему 

остается увеличение собственной доходной базы.  

За 11 месяцев 2023 года обеспечено поступление налоговых и неналоговых 

платежей в бюджет района в сумме 492 миллиона  671 тысяча 542 рубля, что 

составляет 89% к утвержденному годовому плану на 2023 год, что на 5 миллионов 759 

тысяч 174 рубля больше по сравнению с 2022 годом. 

 

Коротко остановлюсь на основных налоговых поступлениях в 2023 году. 

Основным источником наполняемости бюджета является НДФЛ, его в 2023 году 

поступило в бюджет района 354 миллиона 828 тысяч рублей, что составляет 93% к 

годовому плану, что на 7 миллионов 990 тысяч 277 рублей меньше по сравнению с 

2022 годом. 

Единый сельскохозяйственный налог в 2023 году поступил в сумме  6 

миллионов  263 тысячи 664  рубля, что составляет 102% к утвержденному плану, 

что на 954 тысячи рублей меньше по сравнению с 2022 годом. 



 11 

Эффективное распоряжение и использование муниципальной собственности 

является одним из ведущих источников пополнения доходной части бюджета района. 

Так по итогам 2023 года доходы от использования имущества составили 

18 миллионов 82 тысячи 130 рублей, что составляет 119 % к утвержденному плану, 

что на 4 миллиона 430 тысяч 874 рубля больше по сравнению с 2022 годом. 

 Следует отметить поступление доходов от продажи имущества. Так, в 2023 

году доходы от продажи имущества составили 25 миллионов 204 тысячи 475 рубля, 

что составляет 59% к годовому плану, что на 12 миллионов 603 тысячи 631 рубль 

больше по сравнению с 2022 годом.  

 

Расходная часть бюджета 

 

Основная доля расходов направлена на социальную сферу – образование, спорт, 

социальную политику, культуру, что составило около 92 % от общих расходов.  

По расходам бюджет района за 11 месяцев 2023 год исполнен в сумме  

1 миллиард 807 миллионов 125 тысячи 525 рублей, что составляет 89 % к 

утвержденному плану на 2023 год. 

В разрезе основных отраслей расходы 2023 года составили: 

- общегосударственные расходы – 89 миллионов 932 тысяч 968 рублей, что 

составляет 85 % к утвержденному плану;  

- на образование 1 миллиард 230 миллионов 420 тысяч 103 рубля, что 

составляет 90 % к утвержденному плану,  

 - на культуру 109 миллионов 881 тысяча 264 рубля, что составляет 91% к 

утвержденному плану; 

- социальная политика- 247 миллионов 303 тысячи 878 рублей, что составляет 

92% к утвержденному плану  

- на физическую культуру и спорт – 13 миллионов 432 тысячи 448  рублей, что 

составляет 91% к утвержденному плану.  

В процессе исполнения бюджета принимались меры по рациональному и 

экономному использованию бюджетных средств. Главой муниципального 

образования систематически проводились совещания, рабочие встречи с главами 

сельских поселений и руководителями муниципальных бюджетных учреждений. 

 

Образование 

 

Сегодня образовательная система района состоит из 30-ти муниципальных 

общеобразовательных учреждений (из них 14 имеют структурное подразделение 

детский сад), 12 -ти дошкольных образовательных учреждений и двух учреждений 

дополнительного образования детей.  В отрасли работают 2170 работников, из них 

1101 - педагоги.  

Общий охват образованием составляет 12857 ребенка, включая 3185 

дошкольника всех возрастных категорий и 9672 школьников (что на 87 учащегося 

меньше, чем в 2022/2023 учебном году). Открыто 503 класса-комплекта с 9672 

учащимися, из них 46 первых классов, в которых обучается 945детей. 

 

Средняя заработная плата по отрасли образования в 2023 году составила 28 тыс. 

358 рублей, в 2022 году данный показатель составил 27 тыс. 671рублей. Средняя 



 12 

заработная плата педагогических работников в 2023 году составила 33тыс. 104 рубля, 

в 2022 году – 33 тыс. 088 рублей. 

Администрации района и в дальнейшем необходимо уделить внимание на 

неукоснительное соблюдение Указов Президента Российской Федерации по 

доведению целевых показателей отдельных категорий работников до установленного 

уровня. 

Создание современных условий для обеспечения учебного процесса является 

главной задачей отрасли образования. С помощью федеральных, республиканских и 

районных средств активно проводились работы по улучшению материально-

технических условий в 2023 году. 

На улучшение материально-технической базы школ в 2023 году выделено 

около 110 миллионов рублей: на приобретение стройматериалов, медицинского 

оборудования, установку окон и дверей, ремонт кровель, отопительной системы, 

ремонт и оснащение школьных пищеблоков, установку ограждений и др. 

В 2023 году проведены капитальные и текущие ремонты пищеблоков в 5 

школах района на сумму 45 миллионов 355 тысяч 620 рублей, закуплено новое 

технологическое оборудование на сумму 5 миллионов  600 тысяч рублей для МБОУ 

«Октябрьская школа-гимназия», МБОУ «Пятихатская школа», МБОУ 

«Мускатновская школа», МБОУ «Зерновская школа», МБОУ «Климовская школа 

имени А.Г.Андреева». 

Проведены работы по замене оконных блоков в МБОУ «Удачненская школа», 

МБОУ «Некрасовская школа», МБОУ «Краснознаменская школа», МБОУ 

«Климовская школа имени А.Г.Андреева» на сумму 4 миллиона 250 тысяч рублей.   

В МБОУ «Ровновская школа» проведена замена окон и наружных дверей, 

капитальный ремонт лестничных маршей, фасадов, слаботочных сетей, замена 

локальных очистных сооружений, внутриплощадочных сетей канализации, замена 

лифтов, внутриплощадочных сетей электроснабжения и освещения на общую сумму 

18 миллионов 741 тысяч 737 рублей. 

В МБОУ «Миролюбовская школа» проведены работы по замене 35 оконных 

блоков на сумму 1миллион 47 тысяч 874 рублей. 

В МБДОУ «Детский сад №1 «Алёнушка» п.Октябрьское заменены оконные 

блоки в группах и на пищеблоке, проведен ремонт канализации, установлено 

ограждение на общую сумму 1 миллион 932 тысячи 622 рубля. 

В МБДОУ «Детский сад «Радуга» с. Марьяновка проведена заменена оконных 

блоков, приобретены и установлены теневые навесы на сумму 854 тысяч 284 рубля. 

 В МБОУ ДОД «РЦДЮТ» проведены работы по установке и подключению 

автоматической пожарной сигнализации на сумму 500 тысяч  рублей. 

Проведены работы по капитальному ремонту кровли в МБОУ 

«Краснознаменская школа» на сумму 5 миллионов 396 тысяч 560 рублей. 

За счет средств бюджета района выполнен текущий ремонт системы отопления 

МБОУ «Мускатновская школа» на сумму 2 миллиона 439 тысяч 297 рублей. 

В МБОУ «Новопокровская школа» проведен ремонт санузлов и системы 

отопления спортивного зала на сумму 1 миллион руб, также выделены средства на 

приобретение и установку твердотопливного котла на сумму 937 тысяч рублей. 

В 2023 году проведены работы по установке ограждения МБОУ «Петровская 

школа №2», МБОУ «Ленинская школа», МБОУ «Пятихатская школа», МБОУ 

«Калининская школа», МБОУ «Клепининская школа имени 51 Армии» на общую 



 13 

сумму 7 миллионов 140 тысяч 719 рублей.  

За счет перераспределения денежных средств проведены работы по установке 

ограждения и приобретению уличного оборудования для детского сада в МБОУ 

«Колодезянская школа» на сумму 1 миллион 937 тысяч 40 рублей, текущему ремонту 

туалета в МБДОУ «Детский сад №2 «Ивушка»  на сумму 506 тысяч 884 рубля. 

В 2023 году 10 школ района стали победителями в конкурсе школьного 

инициативного бюджетирования, где на софинансирование проектов выделено из 

бюджета района 135 тысяч 400 рублей, вклад спонсоров составил 296 тысяч рублей, 

средства бюджета Республики Крым 2 миллиона 572 тысячи 595 рублей. 

В результате реализации проектов открыта «Школьная радио-медиа студия 

«Вместе» в МБОУ «Петровская школа №2», проведена модернизация школьного 

актового зала в МБОУ «Янтарненская школа имени В.В. Кубракова, создан центр 

отдыха и досуга «Планета детства» в МБОУ «Карповская школа им.В.И. 

Пономаренко» и ряд других интересных проектов. 

Хотелось бы отметить и поблагодарить депутатский корпус за поддержку при 

выделении денежных средств на финансирование учреждений образования.  

В 12 дошкольных образовательных учреждениях функционирует 86 

дошкольных групп для 2098 детей. В 14 школах работает 48 дошкольных групп для 

1087 детей. 

В настоящее время на учёте в дошкольных образовательных учреждениях 

зарегистрировано 898 детей, из них в возрасте: 

от 0 до 3 лет – 854 ребёнка,  

от 3 до 7 лет - 44 ребёнок. 

Система общего образования является основой становления личности 

подрастающего поколения, именно поэтому к ней обращено повышенное внимание. 

Охват горячим питанием составляет 6771 учащихся: из них: 1-4 классы – 4099 

человек, 5-11 классы - 2672 человек. 

Районом было принято решение об обеспечении горячим питанием льготных 

категорий детей. Так 3388 ребенка обеспечены горячим питанием, на что из бюджета 

района выделено 46 миллионов 371 тысяча 726 рублей, на компенсацию за питание 

(завтрак и обед) выделено 2 миллиона 109 тысяч 100 рублей. В текущем году 

стоимость питания обучающихся льготных категорий составляет: завтраки - 55 

рублей, обеды -76 рублей. 

В 2023 году на организацию горячего питания в 1-4 классов из бюджета 

Республики Крым предусмотрено 43 миллиона 889 тысяч 604 рубля 59 коп. Буфетной 

продукцией охват детей составил 100%. 

Подвоз детей школьного возраста к месту обучения и обратно организован в 27 

общеобразовательных учреждениях. В 2023 году для этих целей поступили в район 

дополнительно 3 новых автобуса, которые распределены в «Октябрьскую школу 

№1», «Октябрьскую школу №3 имени И. Гаспринского» и «Красногвардейскую 

школу №1».  Всего для подвоза детей используется 46 школьных автобусов. За 

средства бюджета района все школьные автобусы оснащены системой ГЛОНАСС, 

все общеобразовательные учреждения, осуществляющие подвоз учащихся, получили 

лицензии на перевозку пассажиров. 

Системами пожарной сигнализации полностью оснащены все 

общеобразовательные учреждения, система видеонаблюдения установлена в 15 

школах, что составляет 50% от общего количества.  



 14 

В 2023 году установлена система пожарной сигнализации в МБОУ ДОД 

«Районный центр детского и юношеского творчества». Кнопка тревожной 

сигнализации установлена в 30 школах, 12 дошкольных учреждениях и в 2-х 

учреждениях дополнительного образования. 

Система контроля и управления доступом (СКУД) имеется в четырех школах: 

Красногвардейская школа №1, Красногвардейская школа №2, Петровская школа №2., 

Октябрьская школа №1. Стационарные рамки металлодетектора установлены в 19 

образовательных учреждениях. Ручными металлодетекторами обеспечены все 

общеобразовательные учреждения. 

Продолжает быть актуальной проблема обучения во вторую смену. В 2023/2024 

учебном году в две смены работает Октябрьская школа №3 имени И.Гаспринского 

(124 учащихся).  

Все школы района обеспечены интернет-соединением со скоростью от 50 до 100 

Мб/с. 

В 2023 году в дошкольные образовательные учреждения направлено 1164 

детей, 2022 году – 1218 детей, 2021 году –1206 детей, в 2020 году – 1256 детей, в 2019 

году – 1426 детей. 

В 2023 году 4 учащихся стали призёрами республиканского этапа 

Всероссийских олимпиад школьников, а также 2 учащихся-призерами в 

республиканской олимпиаде по украинскому языку.  

В 2023 году 146 учащихся стали победителями и призёрами муниципальных 

этапов конкурсов. Дети и подростки школьного возраста активно участвуют в 

мероприятиях различной направленности: технической, естественно-научной, 

социально-гуманитарной, туристско-краеведческой направленности. По итогам 2023 

года 33 учащихся стали победителями и призерами республиканских этапов 

конкурсов.  

В финал Всероссийского конкурса «Большая перемена», который состоялся в 

октябре в МДЦ «Артек», вышло 2-е участниц из нашего района, учащиеся МБОУ 

«Петровская школа №2» - Ошкина Елизавета и Синкевич Камила. 

 

С целью поддержки одаренных и талантливых детей постановлением главы 

муниципального образования назначены стипендии 20 обучающимся. Получение 

ежегодной стипендии Главы района ведёт к появлению здоровой конкуренции между 

учащимися. Ежегодно дети стремятся проявить себя в научно-технической сфере, в 

учебно-исследовательской, социальной и общественной деятельности, творчестве, 

физической культуре и спорте. 

На базе общеобразовательных учреждений района для обучающихся за счёт 

средств бюджета района были организованы лагеря с дневным пребыванием. По 

итогам 2023 года в лагерях с дневным пребыванием детей на базе 13 

общеобразовательных организаций оздоровилось 976 детей, на эти цели из бюджета 

района выделено 4 миллиона 140 тысяч 60 рублей. 

В 2023 году на базе 30 общеобразовательных учреждений Красногвардейского 

района функционировали дневные тематические площадки, охват составил 7831 

ребенок. 

Проведена работа по направлению детей на отдых и оздоровление в детские 

оздоровительные лагеря Республики Крым. 

Так за счет средств бюджета Республик Крым на отдых и оздоровление в лагеря 



 15 

Крыма направлено 909 детей льготных категорий.  

За счет средств Федерального бюджета, по результатам рейтингового отбора 

автоматизированной информационной системы «Путевка», во всероссийские детские 

центры, в том числе МДЦ «Артек» направлено 82 ребенка. Санаторно-курортным 

лечением охвачено 568 детей.  

С целью всестороннего развития личности для детей в Красногвардейском 

районе действуют учреждения дополнительного образования в сфере образования:   

- МБОУ ДОД «Районный центр детского и юношеского творчества» с 

функционированием 47 творческих объединений различных направленностей: 

технической, естественно-научной, художественной, туристско-краеведческой, 

социально-гуманитарной. В течение 2023 года дополнительными 

общеобразовательными программами охвачено 1741 ребенок. 

Кроме того, программы дополнительного образования ЦДЮТ реализуются на 

базе 10 – ти общеобразовательных учреждений, 2  - х дошкольных образовательных 

учреждений, 2 - х учреждений культуры в рамках сетевого взаимодействия.   

  - МБОУ ДОД «Красногвардейская спортивная школа имени И.В. Стаценко», 

где 998 детей занимаются в 10 спортивных секциях по различным видам спорта: 

футболом, волейболом, баскетболом, легкой атлетикой, греко-римской борьбой, 

настольным теннисом, боксом, шахматами. Кроме того, спортивные программы 

реализуются на базе 18 общеобразовательных учреждений.  

В образовательных учреждениях охвачено дополнительным образованием 

более 10 000 детей от 5 до 18 лет.  

Особое внимание необходимо обратить на дополнительное образование детей 

с инвалидностью. Показатель по федеральному проекту «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование» составляет 30% от численности детей с 

инвалидностью. В нашем районе данный показатель составляет 23,5% от количества 

детей с инвалидностью.  

С целью выявления и поддержки творчески работающих педагогов, повышения 

профессионального мастерства и эффективности работы, повышения престижности 

педагогического труда методистами муниципального казенного учреждения «Центр 

информационно-методического обеспечения учреждений образования» проводились 

конкурсы профессионального мастерства:  

- «Учитель-логопед-2023» (победитель-Алябьева Сусана Серверовна, учитель-

логопед МБДОУ «Детский сад №3 «Солнышко»); 

- «Сердце, отданное людям», посвященный И.К.Айвазовскому (победитель 

Ничипорчук Алена Романовна МБОУ «Петровская  школа №2»); 

- Форум классных руководителей, посвященный году педагога и наставника; 

- IV Всероссийский дистанционный конкурс среди классных руководителей на 

лучшие методические разработки воспитательных мероприятий (победитель-

Мустафаева Сания Музаферовна-МБОУ «Мускатновская школа»); 

- «Урок физкультуры XXI века» (участники 3 педагога района); 

- конкурс профессионального мастерства учителей начальных классов «Мой 

лучший урок» (участники - 13 педагогов); 

- Всероссийский конкурс «Педагогический дебют – 2024» (победитель 

конкурса Сеттарова Фатиме Ренатовна, учитель математики МБОУ «Петровская 

школа№1); 

- муниципальный конкурс «Лучший сайт педагога» (участники - 2 педагога); 



 16 

- конкурс детских фотографий «Спасибо за урок» - (участники - 32 

обучающихся); 

- республиканский конкурс «Лучший классный руководитель» (победитель - 

Кузнецова Ольга Сергеевна - МБОУ «Петровская школа №1»). 

 

В муниципальном конкурсе на лучшую развивающую предметно-

пространственную среду приняли участие 32 группы из 21 бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения, по результатам смотра-конкурса победителями стали:  

МБДОУ «Детский сад №5 «Антошка» пгт Октябрьское (воспитатели 

Болдырева Вероника Николаевна, Козлова Виктория Викторовна);  

МБДОУ «Детский сад №5 «Непоседа» пгт Красногвардейское (воспитатели 

Николаенко Наталья Николаевна, Левчук Надежда Георгиевна); 

МБДОУ «Детский сад «Колосок-1» с. Петровка (воспитатели Исаева Анна 

Александровна, Щепачёва Анжелика Владиславовна, Сумакова Ольга Николаевна). 

В апреле текущего года состоялся Фестиваль – конкурс «Созвездие 

талантливых дошколят», в котором приняли участие 20 муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных учреждений района. 

В республиканском конкурсе «Школа здоровья для маленьких крымчан», 

который состоялся в мае текущего года, приняло участие 8 дошкольных учреждений. 

Победителем стал МБДОУ «Детский сад №5 «Непоседа» п. Красногвардейское 

(заведующий Степанова Татьяна Борисовна).  

В сентябре 2023 года Красногвардейский район принял у себя гостей из 25 

регионов Крыма на республиканском мероприятии «Форум педагогических 

работников дошкольных образовательных организаций Республики Крым 2023 

года». 

   С целью поддержки талантливых педагогов постановлением главы 

муниципального образования присвоены звания «Лучший муниципальный работник 

образования» и назначены премии 10 работникам образования. 

Таким образом, подводя итоги вышесказанному, мы видим, что в 2023 году в 

образовательных учреждениях района улучшились условия учебно-воспитательного 

процесса.  

Монтаж автоматических систем пожарной сигнализации, установка систем 

видеонаблюдения и ограждения становятся гарантами безопасного пребывания 

наших детей в школах и детских садах. Ремонт кровли и установка 

металлопластиковых оконных блоков не только улучшают внешний вид 

образовательных учреждений и делают их эстетически привлекательнее, но и 

позволяют снизить объёмы используемого твёрдого топлива и газа, так как хорошо 

сберегают тепло внутри помещений.  

Обновление автобусного парка позволяет руководителям 

общеобразовательных учреждений улучшить условия подвоза учащихся к школам и 

обратно домой: уменьшить количество рейсов, осуществлять подвоз без срывов. 

Оснащение школьных автобусов системой ГЛОНАСС даёт возможность директорам 

школ контролировать передвижения автобусов.  

Благодаря организации в летний период лагерей дневного пребывания в школах 

района за счёт средств бюджета района одарённые дети, а также дети льготных 

категорий смогли укрепить здоровье и разнообразить свой досуг. 

Нашей задачей является дальнейшее вложение средств в развитие образования. 



 17 

План на 2024-2025 годы предусматривает: 

1) оснащение образовательных учреждений инженерно-техническими 

средствами охраны; 

2) ограждение территорий образовательных учреждений района;  

3) продолжение проведения капитальных ремонтов зданий и сооружений 

учреждений образования 

 

Спорт 

 

Развитие физической культуры и спорта является одним из приоритетных 

направлений Красногвардейского района. 

В настоящее время материально-техническая база Красногвардейского района 

насчитывает 211 спортивных сооружений, из них 110 плоскостных сооружений; 50 

спортивных залов, 2 стадиона; 2 тира, 4 бассейна (в том числе требующие 

капитального ремонта), 43 объекта рекреационной инфраструктуры, 

приспособленные для занятий физической культурой и спортом. 

В 2023 году численность регулярно занимающихся физической культурой и 

спортом возросла до 64 тыс. человек. В образовательных организациях района 

регулярные занятия спортом и физической культурой посещают 12 202 человека, что 

составляет 94,9% от всех учащихся.  

На базе всех 30-ти общеобразовательных организаций района организованы 

школьные спортивные клубы, в которых задействовано более 4000 учащихся. 

На базе МБОУ ДОД «Красногвардейская спортивная школа им. И.В. Стаценко» 

функционируют секции по 10 видам спорта. 

В 2023 году осуществлен капитальный ремонт фасада и системы отопления 

Пятихатского спорткомплекса на  общую сумму  23 миллиона 663 тысячи 453 рубля.  

В 2023 году за счет средств бюджета района в Красногвардейской спортивной 

школе им. И.В. Стаценко произведена закупка основных средств, спортивного 

инвентаря, спортивной формы и наградной атрибутики на сумму 692 тысячи 548 

рублей. 

Средняя заработная плата по учреждениям физической культуры и спорта в 

2023 году составила 31969,00 рублей, в 2022 году данный показатель составил 29092 

рубля.  

На развитие футбола в районе, приобретения подарочной и сувенирной 

продукции некоммерческой организации «Федерация футбола Красногвардейского 

района» выделено 250 тысяч рублей, на приобретение наградной атрибутики - 100 

тысяч рублей. 

В 2023 году проведено около 150 турниров и соревнований муниципального, 

зонального, республиканского, межмуниципального, межрегионального уровней по 

различным видам спорта: баскетболу, греко-римской борьбе, легкой атлетике, 

футболу, волейболу, кикбоксингу, армспорту, гиревому спорту, конному спорту, 

танцам, пулевой стрельбе, настольному теннису, шахматам и шашкам, воркаут, 

школьному и дворовому спорту, хортингу, крымскому стилю, карате, показательные 

выступления и мастер-классы, в которых приняло участие около 15 тыс.человек.  

Количество детей, принявших участие в соревнованиях всероссийского, 

республиканского, муниципального уровней составило 869 человек, из них 

победителей - 280 человек, призеров -529 человек. Гордость района представляет 18 



 18 

детей, входящих в состав сборной Республики Крым. 1 учащийся вошел в список 

кандидатов сборной Российской Федерации. 

Отметим основные спортивные достижения этого года. 

Команда девушек БК «Красногвардеец», тренер Бугров Александр 

Владимирович: 

- 2 место во втором туре чемпионата Северо-Кавказского и Южного 

федеральных округов среди девушек до 16 лет в г.Ессентуки; 

- 3 место в Финале межрегионального турнира Северо-Кавказского и Южного 

федеральных округов среди детских клубов девочек;  

- чемпионы Крымского Регионального финала Всероссийского турнира 

«Локобаскет-школьная лига»; 

- серебряный призер открытого кубка Ставропольского Края по баскетболу 

среди команд девушек; 

- чемпион первенства Республики Крым среди юниорок. 

 

Команда спортивного клуба «Олимп-Дружба» тренер - Мартынов Олег 

Геннадиевич: 

- победитель Регионального фестиваля детского дворового футбола  "Крымское 

лето" в рамках федерального проекта "Детский спорт"; 

-  победитель турнира по футзалу среди юношеских команд;  

- Победитель регионального этапа Всероссийских соревнований юных 

футболистов «Кожаный мяч»; 

- победитель Северо-западной Лиги Республики Крым по футболу; 

 

Спортивный клуб ГБПОУ РК «Красногвардейский агропромышленный 

техникум», тренер Макаров Иван Витальевич: 

- серебряные призеры в составе сборной Республики Крым в соревнованиях по 

пожарно-спасательному спорту ЮФО в Ростове-на-Дону; 

- участники Всероссийских спортивных соревнований по муайтай "Кубок 

Кавказа" (Малая Виктория – 1 место, Иващенко Артем,  Жуковская Ольга -2 место). 

- участники Всероссийских соревнований "Кубок Содружества" в г. Нижний 

Новгород (Малая Виктория -3 место, Иващенко Артём – финалист соревнований). 

 

В  первенстве Южного Федерального округа России по греко-римской борьбе в 

г. Сочи Устиненко Артем завоевал бронзовую медаль, в Республике Адыгея Бабенко 

Александр стал бронзовым призёром; 

- в городе Уфа на Первенстве России среди юношей Бабенко Александр 

завоевал серебряную медаль; 

- в городе Волгоград на Всероссийском турнире по греко-римской борьбе 

Байзаков Эмиль завоевал бронзовую медаль.  Тренер  - Плишаков Альберт. 

 

В апреле 2023 года в г. Симферополь в республиканском этапе фестиваля 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

среди трудовых коллективов, государственных гражданских служащих и 

муниципальных служащих члены сборной Красногвардейского района показали 

высокие результаты: 

-Миранович Алла Борисовна - 3 место 



 19 

-Южакова Елена Вячеславовна - 1 место 

Южаков Виктор Борисович -  3 место  

Доровская Аксиния Александровна - 1 место. 

 

В ноябре в г. Орел воспитанники Алиева Дилавера Шевкетовича в составе 

сборной Крыма завоевали места на пьедестале почета по Всестилевому карате: 

1 место-Коньшина Татьяна 

2 место-Комакин Никита 

3место-Решидов Эдем 

3место- Ранд Богдан 

 

В 2023 году проведено 3 спортивно-массовых мероприятий в рамках 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО, общее количество 

участников составило 420 человек. 

В Красногвардейском районе зарегистрированы 17 организаций, 

осуществляющих физкультурно-спортивную деятельность,  

На территории района функционируют около 20-ти фитнес-залов, 

танцевальных и тренажерных залов (охват около 5 000 человек); 

 

Молодежная политика 

 

На территории Красногвардейского района организована и ведется работа по 

взаимодействию различных общественных и муниципальных организаций по 

реализации молодежной политики. 

На базе МБОУ «Петровская школа №1» зарегистрировано отделение 

Всероссийского общественного движения «Волонтеры Победы». Под руководством 

Тарасовой Ольги Николаевны волонтеры осуществляют добровольческие 

мероприятия, направленные на помощь и поддержку ветеранам и людям преклонного 

возраста. 

Молодая Гвардия Единой России участвует в мероприятиях к памятным датам, 

организовано и налажено взаимодействие с Красногвардейской районной 

общественной организацией ветеранов и инвалидов войны, труда, военной службы и 

правоохранительных органов 

На территории района открыто отделение Российского движения детей и 

молодежи «Движение первых», руководители Левичева Дарья и Ничипуренко Ирина. 

Крымской Региональной историко-патриотической, поисковой общественной 

организацией «Союз наследников традиций» под руководством Кожевникова 

Виктора Васильевича летом 2023 года организованы «Военно-патриотические, 

полевые сборы» в Республике Крым за счет грантовой поддержки Госкомитета 

молодежной политики в сумме 2 миллиона 500 тысяч рублей. В сборах приняли 

участие в т.ч. более 100 юнармейцев Красногвардейского района. 

В рамках реализации муниципальной программы Красногвардейского района 

«Развитие молодежной политики в Красногвардейском районе Республики Крым» из 

местного бюджета израсходовано 60 тыс. рублей. 

В мае 2023 года при поддержке Государственного комитета молодежной 

политики Республики Крым и автономной некоммерческой организации «Дом 

Молодежи» состоялся первый молодёжный форум Красногвардейского района. 



 20 

В рамках форума состоялись лекции по направлениям добровольчества, 

социального проектирования, медиасферы. 

Также команды участников написали и презентовали свои социальные проекты. 

Проект – победитель получил реализацию на территории Красногвардейского 

района. 

Так, в июле 2023 года совместно с Государственным комитетом молодежной 

политики Республики Крым и автономными некоммерческими организациями «Дом 

Молодежи» и «Центр массового спорта «Таврида-Спорт» проведён первый  

Республиканский молодежный семейный  фестиваль «ПОКОЛЕНИЕ». 

Фестиваль объединил на двух площадках семейные команды с детьми из 

разных уголков Крыма, которые соревновались в творческом и спортивном 

направлениях. Напомню, что данный фестиваль проходил впервые и получил 

положительные отклики у участников и организаторов.  

 

 

Культура 

 

Развитие культуры является неотъемлемой частью жизни и процветания 

населения Красногвардейского района.  

С целью формирования благоприятных условий для удовлетворения духовных 

и эстетических запросов населения, культурного досуга и отдыха, укрепления 

здоровья жителей района, развития их социальной и творческой активности в районе 

действуют 9 учреждений культуры, включающие в себя 100 структурных 

подразделений. Это 41 культурно-досуговое учреждение, 52 библиотеки, 3 музея и 4 

учреждения дополнительного образования. По состоянию на 1 декабря 2023 года 

общее количество работников - 359 человек, количество клубных формирований – 

263, общее количество участников клубных формирований – 3822 человек, это почти 

5% от общего числа населения. 

В 2023 году расходы на развитие и содержание учреждений культуры района 

составили 171 миллион 323 тысяч 137 рублей, в том числе расходы на обеспечение 

деятельности музыкальных школ – 51миллион 174тысячи 400 рублей, из них бюджет 

района - 50миллионов 552 тысяч 300 рублей, республиканский бюджет и 

федеральный бюджет –622 тысяч 99 рублей, клубно - досуговых учреждений – 66 

миллионов 623тысячи 582  рубля, из них бюджет района 18 миллионов 766 тысяч 224 

рубля, бюджет сельских поселений – 42 миллиона 806 тысяч 852 рублей, 

республиканский и федеральный бюджет – 5 миллионов 50 тысяч 505 рублей, 

библиотек -28 миллионов 234тысячи 420 рублей, из них: 8 миллионов 333 тысячи 306 

рублей средства бюджета района, 19 миллионов 553 тысячи 205 рублей – бюджет 

поселений, 347 тысяч 561 рубль- средства республиканского и федерального 

бюджетов, музеев 16 миллионов 705 тысяч 446  рублей, из них 6 миллионов 455 тысяч 

316 рублей- средства бюджета района, 10 миллиона 250 тысячи 130 рублей из 

федерального и республиканского бюджета. При этом следует отметить, что уровень 

средней заработной платы работников культуры на 01.12.2023 года составил 31327 

рублей (при этом целевой показатель составлял 32148 рублей), в 2022 году данный 

показатель составил 29252 рублей.  

В 2023 году с помощью федеральных, республиканских и районных средств 

активно проводились работы по улучшению материально-технической базы. 



 21 

С целью укрепления материально-технической базы учреждений культуры 

клубного типа потрачено 8 миллионов 496 тысяч 900 рублей, в том числе средства 

федерального и республиканского бюджетов – 5 миллионов рублей, средства 

местного бюджета – 3496,9 тыс.руб.,  

Закуплены сценическое, световое и звуковое оборудование, компьютерная и 

оргтехника техника, одежда для сцены, мебель для  Александровского СДК на общую 

сумму около 3 - х миллионов рублей. Закуплены сценические костюмы, обувь, 

компьютерная техника, система звукового оповещения для Восходненского СДК на 

общую сумму 638 тысяч рублей. Для Калининского СДК приобретена сценическая 

обувь на общую сумму 167 тысяч рублей, в Комаровский СК приобретен 

кондиционер на сумму 100 тысяч рублей, в Полтавский СДК приобретена оргтехника, 

одежда сцены, спортивный инвентарь, офисная мебель на общую сумму 1 миллион 

617 тысяч рублей.  

За счет средств бюджета района в Красногвардейский центр культуры 

приобретено демонстрационное и звуковое оборудование, компьютерная и 

оргтехника, кондиционер, офисная мебель, костюмы на общую сумму 2 миллиона  

шестьсот восемьдесят рублей. 

 

Библиотеки 

 

Большой вклад в сохранение культурной жизни района вкладывают работники 

библиотек. Основными направлениями деятельности публичных библиотек является 

улучшение качества и расширение видов библиотечных и информационных услуг, 

оказываемых населению, организация культурного досуга. За 11 месяцев 2023 года 

библиотечный фонд пополнился на 3368 экземпляров на сумму 675 тысяч 790 рублей, 

из них периодических изданий – 252 экземпляра, книг – 3136 экземпляров. 

За счет местного бюджета было приобретено 236 экз. книг на сумму 99 777 

рублей, за счет федерального бюджета приобретено 803 экз. книг на сумму 347 тысяч 

909 рублей. 

З счет средств бюджета района в 2023 году в центральной районной библиотеке 

проведен ремонт систем отопления, замена окон в подвальном помещении  на сумму 

291 тысяча 700 рублей, приобретены комплект офисной мебели, компьютерная и 

оргтехника техника на сумму общую сумму 236 тысячи 700 рублей.  

За счёт средств сельских поселений в соответствии с Паспортами безопасности 

антитеррористической защищенности установлена пожарная сигнализация с 

системой экстренного оповещения работников и посетителей на сумму 192 тысячи 

550 рублей, проведена закупка кондиционеров на сумму на 113 тысяч 800 рублей, 

закуплены жалюзи, хозяйственные и канцелярские товары, стройматериалы, 

проведена перезарядка огнетушителей на общую сумму 236 тысяч 742 рубля.   

 

Детские школы искусств 

 

Наряду с библиотеками и клубно-досуговыми учреждениями в районе большой 

вклад в развитие культуры осуществляют 4 детские музыкальные школы. В 4 

музыкальных школах работают 116 человек, обучается 620 учеников, охватываются 

7 населенных пунктов района.  

За счет средств бюджета района в детские школы искусств закуплены:  



 22 

музыкальные инструменты, компьютерная техника, мебель, мультимедийная 

система, проведена замена окон, ремонт и обслуживание оргтехники на общую сумму 

1 миллион 187 тысяч 856 рублей.  

 

Музеи  

 

Центрами пропаганды и сохранения культурно-исторических ценностей в 

районе являются музеи. В 2023 году за счет федерального и республиканского 

бюджета осуществлено техническое оснащение музея 40-го Констанцского 

Краснознамённого авиационного полка  в пгт Октябрьское на сумму более 10 млн. 

руб. 

Развитие социальной сферы 

 

Одно из основных направлений деятельности органов местного 

самоуправления это социальная поддержка и защита граждан. 

 

Всего в районе меры социальной поддержки в виде льгот в 2023 году получают 

16431 гражданин района. 

 

За 2023 год на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилого 

помещения, коммунальных услуг и взноса на капитальный ремонт, на приобретение 

твердого топлива и сжиженного газа использовано 68 млн. 081,3 тыс.руб. 

 

Расходы по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилого 

помещения, коммунальных услуг и взноса на капитальный ремонт, общего 

имущества многоквартирных домов 

 

Год Сумма тыс.руб. 

Федеральны

й бюджет 

Бюджет 

Республики Крым 

2022 год (фактические расходы) 19200,0 43705,3 

2023 год (фактические 

показатели) 

23198,1 44883,2 

2024 год (плановые показатели) 29258,5 37203,2 

 

За 2023 год на предоставление меры социальной поддержки по ежемесячным 

денежным выплатам приёмным семьям с детьми осуществлены выплаты из средств 

Республиканского бюджета на сумму 83 млн. 923,3тыс.руб.. 

Год Сумма, тыс.руб. 

2022 год (фактические расходы) 70707,2 

2023(фактические расходы) 83923,3 

2024 год (плановые показатели) 89433,7 

 

С начала года адресную материальную помощь гражданам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации, получили 72 граждан района. Общая сумма составила 

1 660 тыс. 826 рублей. 

 



 23 

Мерой социальной поддержки в виде компенсации затрат на приобретение 

школьной формы детям из многодетных малообеспеченных семей охвачено 324 

семей, получившие компенсацию на 687 ребёнка. 

 

Ежегодную денежную выплату лицам, награжденным нагрудным знаком 

«Почётный донор» в 2023 году получило 150 гражданина района на сумму 2 млн. 

502,4 тыс. 

 

Меры социальной поддержки в виде ежемесячных денежных выплат из средств 

Федерального и Республиканского бюджетов по различным основаниям получают 

8981 семьи с детьми. 

 

Депутатами районного совета за счет средств бюджета района установлены 

меры социальной поддержки для отдельных категорий граждан, постоянно 

зарегистрированных на территории муниципального образования.  

 

Так в 2023 году на выплату ежегодной единовременной денежной выплаты 

лицам, награждённым Почетным знаком «За заслуги перед Красногвардейским 

районом» направлено 240 тыс. рублей, лицам, присвоенным звание «Почетный 

гражданин Красногвардейского района Республики Крым» - 270 тыс. рублей, и 

имеющим звания «Лучший муниципальный работник культуры», «Лучший 

муниципальный работник образования» и «Лучший работник здравоохранения 

района» - 220 тыс. рублей.  

 

Для обеспечения бесплатным питанием воспитанников дошкольных 

учреждений направлено 1 миллион 444 тысячи 340 рублей, обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях – 40 миллионов 45 тысяч 580 рублей.  

Компенсировано за питание (завтрак, обед) детям с ограниченными возможностями 

здоровья, детям-инвалидам, и детям, получающим образование на дому - 1 миллион 

839 тысяч 895 рублей. 

В 2023 году дополнительные меры социальной поддержки были предоставлены 

для детей военнослужащих - участников специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 

Республики в части обеспечения бесплатного питания. 

 

Многодетным семьям, в которых воспитывается 3 и более детей, получающих 

начальное общее, основное общее и среднее общее образование в образовательных 

учреждениях Красногвардейского района на приобретение спортивной формы и 

спортивной обуви детям выплачена компенсация в размере 1 миллион 287 тысяч 

рублей. 

 

Денежные выплаты педагогическим работникам дошкольных, 

общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования и 

педагогам – наставникам составили 1 миллион 243 тысячи 609 рублей.  

 

В 2023 году приобретено 11 жилых помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей за счет средств федерального бюджета 



 24 

Республики Крым. По всем приобретенным жилым помещениям заключены договора 

найма специализированного жилого помещения для детей-сирот, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей. 

В рамках Государственной программы «Комплексное развитие сельских 

территорий в 2023 году на территории Красногвардейского района реализовано 3 

проекта по благоустройству сельских территорий на общую сумму 9 миллионов 725 

тысяч 300 рублей: 

- «Создание и обустройство зоны отдыха в Парке Победы в пгт Октябрьское 

Красногвардейского района Республики Крым», общая стоимость проекта составляет 

3 миллиона  916  тысяч 940 рублей; 

- «Благоустройство общественной территории «Аллея Дружбы» в с. Петровка 

Красногвардейского района Республики Крым», общая стоимость проекта составляет 

2 миллиона 470 тысяч рублей; 

- «Благоустройство скейт-площадки по адресу: Республика Крым, 

Красногвардейский район, пгт Красногвардейское, ул. 60 лет Октября, № 1», общая 

стоимость проекта 3 миллиона 338 тысяч  360 рублей.  

Сегодня основной задачей в вопросах реализации государственной политики в 

сфере социальной защиты населения продолжает оставаться своевременное и полное 

обеспечение выплат гражданам района всех мер социальной поддержки и 

качественное медицинское обслуживание в районе.  

Так, в 2023 году в районе установлен и введен в эксплуатацию 1 модульный 

фельдшерско – акушерский пункт в селе Новоэстония на сумму 17 миллионов 323 

тысячи 800 рублей..  

Проведены работы по установке модульных амбулаторий в Колодезном, 

Мускатном и Полтавке на общую сумму 90 миллионов 701 тысяча 600 рублей.  

 

Дорожная деятельность, ЖКХ 

 

Уважаемые коллеги! Для того чтобы район развивался необходимо 

поддерживать в нормальном состоянии автомобильные дороги. 

 

В соответствии с предоставленной в 2023 году из бюджета Республики Крым 

бюджету района субсидии на содержание автомобильных дорог общего пользования 

местного значения проведены работы по восстановлению поперечного профиля и 

ровности проезжей части гравийных автомобильных дорог с добавлением нового 

материала (98,316 км) и восстановлению поперечного профиля и ровности проезжей 

части грунтовых автомобильных дорог (27,769 км), всего 310 автомобильных дорог 

протяженностью 126,085 км. 

За счет средств дорожного фонда муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, в рамках содержания автомобильных 

дорог местного значения, расположенных на территории Красногвардейского района 

выполнено: 

- восстановление изношенных верхних слоев асфальтобетонных покрытий 

(ямочный ремонт) на 18 автомобильных дорогах протяженностью 17,209 км (площадь 

ремонта составляет 15915,08 м2); 



 25 

- работы по приведению 11 пешеходных переходов к национальным стандартам 

Российской Федерации, 10 из которых расположены вблизи образовательных 

учреждений (установка дорожных ограждений, светофоров типа Т-7, недостающих 

знаков, элементов освещения, недостающих искусственных дорожных неровностей 

(ИДН), устройство подхода к пешеходному переходу); 

- работы по уходу за разметкой, нанесение вновь и восстановление изношенной 

вертикальной и горизонтальной разметки общей площадью 3296 м2; 

- работы по установке недостающих дорожных знаков в количестве 120 шт.; 

- работы по вырубке кустарников с уборкой и утилизацией порубочных остатков, 

обрезка веток для обеспечения видимости дорожных знаков в количестве 900 шт; 

- работы по покосу травы общей площадью 22000 м2, окраске пешеходного 

ограждения общей длиной 2 км и восстановлению работоспособности 30 светофоров 

типа Т-7; 

- работы по очистке проезжей части от пыли и грязи более чем на 40 км; 

- разработаны проекты содержания автомобильных общего пользования, 

местного значения, расположенных на территории муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым; 

- заключен контракт на зимнее содержание. 

В 2023 году проведены капитальные ремонты кровель многоквартирных домов 

по 25 объектам. 

Хочу поблагодарить глав сельских поселений, депутатов районного совета за 

постоянный контроль за выполнением работ и связь с жителями. 

В селах Красногвардейского района продолжается реализация проекта по 

уличному освещению. Депутаты районного совета уделяют должное внимание 

освещению улиц, на которые в текущем году выделено из бюджета района 3 

миллиона 700 тысяч рублей.  

Так, в 2023 году за средства района и собственные средства проведено 

освещение 98 улиц в 31 сёлах района. Общая протяжённость освещённых улиц – 

74,043 километра.  

Проведена работа главой района, депутатским корпусом по реализации 

Соглашения, заключенного между Правительством г. Москвы и Советом министров 

Республики Крым о торгово-экономическом, научно-техническом и культурном 

сотрудничестве.  

За счет средств Правительства города Москвы проведен капитальный ремонт 

парковой зоны с. Петровка, благоустройство площади в с. Дубровское, 

благоустройство парка отдыха в с. Полтавка, благоустройство дворовой территории 

многоквартирных домов в с. Котельниково и пгт. Красногвардейское на общую сумму 

48 миллион 200 тысяч рублей.  

В 2023 году в 7 селах района проведена частичная замена 360 метров сетей 

водоснабжения на общую сумму 127 тысяч 73 рубля, проведен ремонт пруда 

накопителя КОС в пгт. Красногвардейское на сумму 89 тысяч 239 рублей. 

 С целью обеспечения качественной питьевой водой населения с. Пятихатка 

пробурена артезианская скважина. 

 

Работа Контрольно – счетной палаты 

 

Актуальной и значимой является деятельность Контрольно-счетной палаты 



 26 

района, которая осуществляет внешний муниципальный финансовый контроль.  

Согласно оперативной информации в 2023 году Контрольно-счетной палатой 

района проведено 3 контрольных и 94 экспертно-аналитических мероприятий.  

В результате проведенных в отчетном периоде контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий установлено нарушений на общую сумму 35 миллионов 

870 тысяч рублей; устранено – 33 миллиона 858 тысяч рублей, в том числе объем 

средств, возмещенных в бюджет, составляет 7 тысяч рублей. 

Выявлено целевое использование бюджетных средств на общую сумму 183 

тысячи рублей, нарушение не устранено. 

Также выявлено неэффективное использование бюджетных средств 

(недостатки) на общую сумму 2 миллиона 358 тысяч рублей, устранено – 5 миллионов 

41 тысяча рублей. 

Считаю работу Контрольно-счетной палаты района эффективной и 

необходимой. Обращаю внимание на обязательность исполнения органами местного 

самоуправления района, муниципальными органами, объектами контроля, 

требований и запросов должностных лиц Контрольно-счетной палаты района, 

связанных с осуществлением ими своих должностных полномочий; а также на 

надлежащее исполнение представлений и предписаний в части принятия мер по 

устранению выявленных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения 

материального ущерба муниципальному образованию или возмещению 

причиненного вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных 

в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и 

предупреждению нарушений.  

 

Работа с обращениями граждан 

 

Важнейшим направлением в работе органов местного самоуправления, говорю 

это каждый год, является работа с обращениями граждан. Обращения граждан – это 

средство обратной связи, выражения реакции народа на решения, принимаемые 

властью. 

Прием граждан Главой района проходит каждый вторник в здании районного 

совета с 10 до 12ч. Также прием граждан проводится в формате выездных встреч.  

За отчетный период Главой района было проведено 98 выездных встреч с 

жителями в сёлах района, на которых было принято 815 человек.  

Также проводится диалог Главы района с жителями в социальных сетях: «В 

контакте», «Одноклассники», «Telegram», «Viber», проходят прямые эфиры, в 

которых люди могут задавать интересующие их вопросы по телефону. Работает 

«Горячая линия».  

 

Приведу динамику обращений жителей к Главе района 

В 2021 – 3992 обращения, в 2022 – 3591, в 2023 - 3152 

 

Годы 

 

Количество поступивших обращений 

2021 3992 

2022 3591 

2023 3152 



 27 

 

На слайде представлен обзор поступивших обращений граждан 

 

Всего 

обращ

ений в 

2023г  

Количе

ство 

вопросо

в, 

поднят

ых в 

обраще

ниях 

Количеств

о 

обращени

й, 

поступив

ших на 

«Горячую 

линию» 

Устные 

обраще

ния 

граждан  

Письменн

ые 

обращени

я граждан 

Обращ

ения, 

поступ

ившие 

по 

средств

ам сети 

Интерн

ет 

Принято 

граждан 

на 

выездных 

приемах 

Решено 

вопросов с 

выездом 

на место 

3152 3162 1241 885 26 887 815 120 

 

 

 

 

Принято граждан Главой района 

 

Год Количество 

обратившихся 

граждан  на личном 

приеме (человек) 

Количество граждан, 

обратившихся на 

выездных приемах 

(человек) 

Количест

во 

выездных 

приемов 

2021 489 389 97 

2022 550 693 159 

2023 885 815 98 

 

Принято сотрудниками районного совета 

 

Год Количество граждан, принятых  

сотрудниками районного совета 

2021 148 

2022 137 

2023 195 

 

Более шести лет прошло с момента как была (с сентября 2017) введена практика 

контрольных звонков после рассмотрения вопроса, которая позволяет 

контролировать разрешение проблемы, а также исполнение поручений главы.  Так в 

2021 году было совершено 4413 звонков, в 2022 году – 5205 звонков, а в 2023 году – 

4095 звонков. 

 

Граждане получили разъяснения по 2224 вопросам, 129 обращений было 

направлено для рассмотрения в иной орган, в компетенцию которого входит решение 

заданного вопроса, 120 вопросов решено с выездом на место. 

 

В 2023 году лидирующее место по обращениям граждан занимают вопросы 

градостроительства и архитектуры – 25% 



 28 

На втором месте вопросы, касающиеся предоставления жилищно – 

коммунальных услуг – 20 %. 

На третьем месте вопросы транспортного обслуживания населения – 12 %.  

Также наши жители задают вопросы здравоохранения (9 %), вопросы 

промышленности и сельского хозяйства (7 %), вопросы образования и науки (5%), 

иные обращения – 22 % 

Большую часть всех обращений нам удается решать благодаря 

конструктивному взаимодействию с главой администрации района, подразделениями 

администрации и службами района. 

Рассмотрение обращений граждан по наиболее острым вопросам происходило 

с выездом на место с участием Главы муниципального образования. По всем 

обращениям обеспечена обратная связь с заявителями для уточнения результата по 

решению вопроса. 

 

Взаимодействие с органами власти   

 

Взаимодействие органов государственной власти и органов местного 

самоуправления – залог эффективной деятельности. Четко налаженный диалог 

позволяет решать вопросы более оперативно и с максимальной результативностью.  

Председатель Государственного Совета Крыма Владимир Андреевич 

Константинов в 2023 году побывал в Красногвардейском районе дважды.  

В октябре Владимир Андреевич принял участие в открытии экспозиции музея 

40-го Констанцского Краснознамённого авиационного полка, осмотрел ход 

строительства детского сада на 280 мест в селе Амурское, посетил Петровскую школу 

№1 и сортировочную линию Крымской фруктовой компании.  

В ноябре спикер крымского парламента осмотрел выполненные работы по 

обустройству парка отдыха и капитальному ремонту Дома культуры в селе Полтавка, 

побывал на стадионе «Юность» и в Красногвардейской спортивной школе имени И.В. 

Стаценко.  

Также в ходе рабочей поездки были посещены Красногвардейская поликлиника 

и Клепининская амбулатория, Петровская школа №2, Красногвардейский районный 

краеведческий музей и Красногвардейская детская школа искусств. 

По результатам каждой поездки был сформирован соответствующий протокол 

поручений.  

 

В течение года  были организованы встречи с депутатом Государственной 

Думы Российской Федерации Константином Михайлович Бахаревым. 

Так, депутат Государственной Думы провёл 2 приёма граждан и в рамках 

рабочей поездки по Красногвардейскому району осмотрел ряд социально – значимых 

объектов.  

Также в 2023 году проведены приёмы граждан депутатами Государственного 

Совета Республики Крым Пономаренко Аллой Аликовной, Сацик Оксаной 

Ивановной, Гемпелем Юрием Контантиновичем. Всего проведено 11 приёмов, 

принято 32 человека. 

 

Открытость власти 

 



 29 

Открытость перед людьми, прямой диалог и вовлечение жителей в принятие 

решений – по-прежнему является основой работы.  

В 2023 году мы возобновили практику выездных встреч с жителями каждого 

поселения и каждого села. Подведение итогов рабочей поездки проходило с участием 

руководителей структур и ведомств района с трансляцией в прямом эфире.  По итогам 

каждого выездного мероприятия были подготовлены соответствующие поручения, 

контроль за исполнением которых осуществляли сотрудники районного совета. 

Для удобства общения в дистанционном формате в телеграм –канале главы 

района работает функция «Задать вопрос главе», также ежедневно отрабатываются 

вопросы, заданные в социальных сетях главы муниципального образования. 

В ситуациях, требующих оперативного оповещения жителей о результатах 

рассмотрения различных мер поддержки, широкой популярностью пользуются 

созданные чат – боты, введя данные в которые, можно получить ответ по результату 

рассмотрения соответствующего заявления.  

Регулярно главой района проводится личное общение с жителями в чате в 

телеграм – канале «Роман Шантаев», в котором также публикуются основные новости 

района, новости в социальной сфере, информация о проведении совещаний в режиме 

ВКС, прямых трансляциях и эфирах.   

Наиболее значимые в жизни района ежедневные события освещаются на сайте 

Красногвардейского района красногвардейский.рф, на официальном Портале 

Правительства Республики Крым, в официальной группе «Красногвардейский район 

Республики Крым» в ВКонтакте,  на страницах главы муниципального образования в 

социальных сетях ВКонтакте, Одноклассники, Телеграм, Вайбер. 

За 2023 год опубликовано 320 видеосюжетов, раскрывающих достижения 

района и информирующих о наиболее значимых событиях. 

Вышли в эфир 83 прямые трансляции. Из них 36 трансляций, с участием глав 

поселений и руководителей ведомств, были проведены в рамках информирования 

жителей об обстановке в районе, 20 трансляций – по подведению итогов посещения 

каждого сельского поселения района, 9 – трансляции заседаний районного совета. 

 Также вышла трансляция 20 эфиров, непосредственно с живым общением 

главы района с населением. Это и традиционный «Прямой разговор», с 

возможностью задать вопрос как в комментариях в социальных сетях, так и 

посредством телефонного звонка, и новый формат «10 вопросов главе», где даются 

ответы на самые актуальные вопросы, поступившие за неделю.  

Отметим, что во время одной из трансляций «Прямого разговора с Главой 

района» в социальой сети «Телеграм» одновременно принимало участие более 350  

жителей района. 

Опубликовано 770 записей на страницах главы муниципального образования. 

Как показала статистика, наши земляки интересуются развитием Красногвардейского 

района и за рубежом.  

Социальные сети позволяют поддерживать открытый диалог с населением. К 

примеру, только в социальной сети телеграм за 2023 год отправлено 3000 сообщений 

жителям в ответ на их вопросы и обращения.  

Проведя анализ просмотров и посетителей социальных сетей Главы района, 

можно отметить, что с каждым годом всё больше и больше жителей получают 

информацию именно из них. 

Так, в социальной сети Вконтакте за 2023 год более 2 миллионов просмотров 



 30 

фото и видео публикаций, 77 тысяч посетителей страницы.  

Публикации раскрывают не только деятельность главы муниципального 

образования, депутатского корпуса, глав поселений, но информируют об изменениях 

в законодательстве, планах по ремонту дорог и оборудованию уличного освещения, 

ремонтах, проводимых в учреждениях образования, культуры, здравоохранения.  

Информация о деятельности главы муниципального образования, достижениях 

и планах по развитию района в 2023 году неоднократно подпадала под обозрение 

Республиканских каналов и радиостанций. Глава района принял участие в 7 прямых 

эфирах информационной программы "Открытая власть" на телеканале «Крым 24». 

Традиционно обсудили изменения в районе, его достижения и планы. Жители 

задавали вопросы по телефону прямого эфира.  

В рамках тесного многолетнего сотрудничества с редакцией газеты "Огни 

маяка" опубликовано 6 информационных материалов о работе главы муниципального 

образования и депутатского корпуса. 

Решения районного совета, правовые акты главы муниципального образования 

и иная официальная информация Красногвардейского районного совета 

публиковались в газете «Официальный вестник Красногвардейского района». В 2023 

году издано 24 номера газеты. 

 

Общественный совет муниципального образования 

 

Общественным советом проведено 3 заседания, в том числе одно в 

дистанционном формате. В течение года члены общественного совета приняли 

участие в мероприятиях, проводимых и организованных Общественной палатой 

Республики Крым по вопросам патриотического воспитания, сферы ЖКХ, работы 

самоуправления жителей МКД, питания в образовательных организациях.  

Общественный совет принимал активное участие в районных совещаниях 

социальной и  патриотической направленности, участвовал в культурно-массовых и 

благотворительных мероприятиях в селах района, содействовал в проведении 

общественного контроля. 

Общественным советом проведено 8 рейдов проверки работы общественного 

транспорта: соблюдение графика движения, предоставление льготного проезда 

гражданам района, состояние салонов автобусов, а также участвовали в проверках 

организации горячего питания в образовательных учреждениях района. 

Члены общественного совета лично принимают участие в оказании 

благотворительной помощи участникам СВО. 

 

Поощрения и награждения  

 

Успех района зависит от вклада конкретных людей, тех, кто своими трудом 

делает наш район лучше. Признание их достойного вклада отмечено наградами 

муниципального образования. 

 

Звание «Почетный гражданин Красногвардейского района Республики 

Крым» присвоено: 

Шантаеву Роману Сергеевичу – главе муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, председателю Красногвардейского 



 31 

районного совета; 

Ерохину Анатолию Ивановичу – председателю Красногвардейского 

сельского совета, главе администрации Красногвардейского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым.  

 

Почетным знаком «За заслуги перед Красногвардейским районом» 

награждены:  

- Горицкая Светлана Васильевна - руководитель "Образцового" ансамбля 

народного танца "Вiтерець" Октябрьского поселкового дома культуры; 

- Хомякова Раиса Владимировнуа -  рентгенолаборанта Стоматологического 

отделения № 1 ГБУЗ РК "Красногвардейская ЦРБ"; 

-  Антюхова Светлана Юрьевна; 

- Щегула Оксана Ивановна – заведующий Калининским сельским домом 

культуры – структурного подразделения МБУК «Централизованная клубная 

система». 

 

Звание «Лучший муниципальный работник образования» присвоено 10 

работникам данной отрасли. Звание «Лучший муниципальный работник культуры» 

присвоено 4 работникам.  

В этом году мы добавили еще одну награду муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым -  звание "Лучший работник 

здравоохранения района". Звание присвоено 8 работникам здравоохранения. 

 

Приоритеты 2024 года: 

 

Нам необходимо решить ряд стратегических задач, а именно: 

- работа по увеличению налогооблагаемой базы и увеличению собственных 

доходов районного бюджета и бюджетов поселений; 

-оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан; 

- активизация школьного инициативного бюджетирования в районе; 

- поддержка инициатив жителей в решении вопросов местного значения в 

рамках инициативного бюджетирования; 

- продолжение работы по освещению и благоустройству населенных пунктов 

района; 

- улучшение материально-технической базы отраслей культуры, образования, 

спорта; 

- создание условий для формирования успешной самореализации молодежи и 

формирование молодежных профессиональных сообществ, а также развитие 

межмуниципального молодежного сотрудничества;  

- ремонт дорог местного значения; 

- формирование устойчивого диалога власти и общества путем обеспечения 

деятельности общественных советов, поддержки местных инициатив и социально-

ориентированных некоммерческих организаций, волонтерства. 

 

Уважаемые депутаты! Жители Красногвардейского района! 

 

Хочу выразить всем вам благодарность и признательность за поддержку.  



 32 

Спасибо, что вы не остаётесь в стороне и всегда информируете о 

происходящем в каждом селе и посёлке, на каждой улице, в каждом детском саду и 

школе. Именно благодаря вам мы понимаем, где нужна наша оперативная помощь, 

куда уделить больше внимания. 

В преддверье нового года принято подводить итоги и строить планы на 

будущее. И каждый год мы с коллегами отмечаем положительную динамику: мы 

строим, ремонтируем, улучшаем благосостояние наших сёл.  

И в то же время всегда хочется сделать для района ещё больше, ещё лучше.  

Благодарю руководство Республики Крым за поддержку и плодотворную 

работу. Когда знаешь, что есть к кому обратиться, и тебя услышат и помогут, то и 

работается легче и увереннее. 

Спасибо каждому неравнодушному жителю Красногвардейского района за 

любовь к Родине, патриотизм, желание свои трудом делать наш край процветающим 

и успешным! 

Спасибо за внимание. Готов ответить на Ваши вопросы. 


